РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ

Муниципальнэ образованиеу

«Джэджэ районым»  иадминистрацие

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 сентября 2016 г. № ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​218
                                                         ст. Гиагинская
Об основных направлениях бюджетной политики муниципального образования «Гиагинский район» и основных направлениях налоговой политики муниципального образования «Гиагинский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 6 Решения Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» от 21 февраля 2013 года N 140 «Об утверждении Положения бюджетном процессе в муниципальном образовании «Гиагинский район»»

     п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить основные направления бюджетной политики муниципального образования «Гиагинский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению №1 и основные направления налоговой политики муниципального образования «Гиагинский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению № 2.
2. Отраслевым (функциональным) органам администрации муниципального образования «Гиагинский район», администраторам доходов, главным распорядителям бюджетных средств принять к руководству в работе основные направления бюджетной политики муниципального образования «Гиагинский район» и налоговой политики муниципального образования «Гиагинский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

3. Рекомендовать главам сельских поселений при подготовке проектов бюджетов руководствоваться основными направлениями бюджетной политики муниципального образования «Гиагинский район» и налоговой политики муниципального образования «Гиагинский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Гиагинский район».

Глава муниципального образования

«Гиагинский район

                  В.И.Пуклич

	Проект внесен:

Начальник  управления финансов

администрации муниципального образования

«Гиагинский район»
        И.Н.Поддубная
	И.Н.Поддубная

	Проект подготовлен:

Начальник бюджетного отдела

	Е.В.Шагундокова

	Проект согласован:

Руководитель отдела

правового обеспечения

	       Э.Ломешина

	Управляющая делами
	А.В.Хоровьева

                                                                                                                       Утверждено:

                                                                                                          Приложение N 1                       постановлением
главы МО «Гиагинский район»
от _______________ г. № _____

Основные направления бюджетной политики муниципального образования «Гиагинский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов
        Основными  направлениями бюджетной политики муниципального образования «Гиагинский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов являются:
1) обеспечение преемственности реализуемых целей и задач бюджетной политики, проводимой в предыдущий период;

2) обеспечение сбалансированности и устойчивости консолидированного бюджета и бюджета муниципального образования «Гиагинский район»;

3) повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе:

а) перераспределение бюджетных ассигнований в рамках существующих бюджетных ограничений на реализацию приоритетных направлений политики муниципального образования «Гиагинский район»;

б) повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования;

в) создание необходимых условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг;

г) обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности;
4) поэтапное сокращение доли краткосрочных долговых обязательств муниципального образования «Гиагинский район» в общем объеме муниципального долга;

5) формирование благоприятного инвестиционного климата с целью обеспечения дальнейшего роста социально - экономических показателей муниципального образования «Гиагинский район»;

6) развитие системы внутреннего муниципального контроля;
7) финансовое обеспечение реализации задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», от 1 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»;

8) обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов;
9) сохранение условий для исполнения органами местного самоуправления сельских поселений закрепленных за ними.

        Утверждено:

                                                                                                          Приложение N 2                       постановлением
главы МО «Гиагинский район»

от _______________ г. № _____

Основные направления налоговой политики муниципального
 образования «Гиагинский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов
Основными направлениями налоговой политики муниципального образования «Гиагинский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов являются:

1) в части увеличения поступлений налоговых доходов:

а) дальнейшее совершенствование налогового администрирования, повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за качественное прогнозирование доходов консолидированного бюджета муниципального образования «Гиагинский район» и выполнение в полном объеме утвержденных годовых бюджетных назначений;

б) активизация работы по обеспечению роста эффективности взыскания задолженности по платежам в бюджеты всех уровней;
в) взаимодействие органов местного самоуправления власти муниципального образования «Гиагинский район» и органов местного самоуправления, сельских поселений в целях увеличения поступлений налоговых доходов;

г) проведение оценки  эффективности налоговых льгот, установленных в соответствии с законодательством Республики Адыгея, в целях возможной оптимизации их состава;

д) создание благоприятных условий для деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;
е) совершенствование применения специальных налоговых режимов в рамках законодательства о налогах и сборах;

2) в части увеличения объема поступлений неналоговых доходов:

а) усиление муниципального земельного контроля;

б) повышение эффективности использования имущества находящегося в муниципальной собственности;

        в) усиление претензионно - исковой работы по взысканию задолженности по неналоговым доходам.

_1172379502.doc
[image: image1.png]